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Sammanfattning 

Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	COWI	AB	ställt	samman	befintliga	dokumentationer	av	natur-
värden	och	utfört	kompletterande	fältinventeringar	inom	ett	ca	2,3	km2	(230	ha)	stort	inventerings-

område	i	anslutning	till	AB	Volvo	fabriksanläggning	vid	Tuve	på	Hisingen.	Inom	detta	ligger	ett	utpe-

kat	planområde.	Fältarbetena	har	utförts	under	april	–	september	2022.	Kompletterande	artinrik-

tade	inventeringar	av	amfibier,	fladdermöss,	fåglar	och	trollsländor	har	genomförts	under	samma	tid.		

En	sammanfattning	av	uppdragets	resultat	följer	nedan.		

Skyddad	natur	och	tidigare	dokumentationer.	Området	omfattas	inte	av	några	areella	förordnan-

den	enligt	MB,	utöver	några	generella	biotopskydd	(enligt	MB).	Det	finns	heller	inga	värdeobjekt	från	

tematiska	inventeringar,	exempelvis	lövskogar,	ängs-	och	betesmarker	eller	skogliga	värden,	inom	

det	utpekade	området.	Delar	av	inventeringsområdet	har	tidigare	inventerats1.	

Naturvärdesinventering	–	NVI2.	Totalt	har	42	olika	objekt	med	naturvärden	registrerats,	omfat-

tande	ca	75	ha.		

Det	finns	enligt	vår	bedömning	inga	objekt	i	området	som	har	"högsta	naturvärde"	(klass	I).	Enbart	

fem	objekt	(ca	1	ha)	har	bedömts	ha	"högt	naturvärde"	(klass	II)	medan	18	objekt	(ca	30	ha)	har	"på-

tagligt	naturvärde"	(klass	III).	De	objekt	som	har	bedömts	ha	"högt	naturvärde"	utgörs	av	dammar	
och	våtmarker	där	groddjur	registrerats.	I	denna	inventering	har	vi	också	använt	oss	av	den	lägsta	

klassen	"visst	naturvärde"	(klass	IV).	Denna	klass	omfattar	objekt	som	på	längre	sikt	kan	utveckla	
högre	värden.	19	objekt	och	totalt	44	ha	har	klassificerats	som	"visst	naturvärde".	

Objekt	med	påtagligt	eller	högre	värde	(23	objekt)	omfattar	ca	31	ha,	vilket	utgör	ca	13	%	av	hela	
ytan	inklusive	fabriksområdet.	

Naturvårdsarter	utöver	fåglar.	I	Artportalen3	och	i	ArtDatabankens	observationsdatabas	finns	ett	

rapporter4	om	skyddade5	och	rödlistade	arter6	utöver	fåglar	från	inventeringsområdet.	Dessa	arter,	

inkluderande	våra	observationer	under	vår	till	sommar	2022	och	andra	uppgifter,	presenteras	ne-

dan.	Hotkategorier	anges	enligt	gällande	system7.	

Det	handlar	om	de	fridlysta	arterna	åkergroda,	vanlig	groda,	vanlig	padda,	större	och	mindre	vat-

tensalamander,	vanlig	snok,	citronfläckad	kärrtrollslända,	grönvit	nattviol,	ängsnattviol,	revlummer	

och	lopplummer.	Huggorm,	kopparödla	och	skogsödla	förekommer	sannolikt	också.	Bäver	har	note-

rats	i	småvattnen	norr	om	fabriken.	Från	markerna	kring	Huke	gård	har	även	hasselsnok	noterats.	

Samtliga	fladdermusarter	är,	liksom	fåglarna,	fridlysta	och	vid	våra	kompletterande	inventeringar	

har	sju	fladdermusarter,	av	vilka	två	är	rödlistade,	registrerats.	Påträffade	arter	är	vattenfladdermus,	

mustasch-/taigafladdermus,	dvärgpipistrell,	nordfladdermus	NT,	gråskimlig	fladdermus,	större	

brunfladdermus	och	brunlångöra	NT.		

	
1 COWI 2019. Naturvärdesinventering inför byggnation av testbana, VTEX. COWI AB på uppdrag av Volvo Group Estate Ser-

vices. 
2 Swedish Standards Institute 2014. Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) – Genomförande, naturvär-

desbedömning och redovisning. – Svensk Standard SS 199000:214. 
3 www.artportalen.se 
4 noterade efter 1950 
5 skyddade arter enligt artskyddsförordningen 
6 ArtDatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. – ArtDatabanken, SLU, Uppsala. 
7 ArtDatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. – ArtDatabanken, SLU, Uppsala. 
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Detta	betyder	att	drygt	tjugo	skyddade/fridlysta	arter	(utöver	fåglar)	har	noterats	i	det	inventerade	

området.		

Samtliga	svenska	fågelarter	är	skyddade	i	Artskyddsförordningen,	men	flera	arter	har	också	ett	

starkare	skydd8.	Därför	har	systematiska	inventeringar	av	häckfåglar	genomförts	under	2022	och	

2023.	Särskilt	skyddsvärda	arter9	som	vi	eller	andra	kunnat	konstatera	som	häckande	eller	möjligen	
häckande	i	inventeringsområdet	är	björktrast	NT,	buskskvätta	NT,	entita	NT,	grönfink	EN,	grönsång-

are	NT,	gulsparv	NT,	hussvala	NT,	kråka	NT,	mindre	hackspett	NT,	nattskärra,	spillkråka	NT,	stare	
VU,	svartvit	flugsnappare	NT,	sävsparv	NT,	tofsvipa	VU,	törnskata	och	ärtsångare	NT.	

Av	rödlistade	arter	förekommer	borsttåg	NT,	ängsnattviol	NT,	ask	EN	och	alm	CR.	Alm	och	ask	är	
rödlistade	främst	på	grund	av	sjukdomar	och	därtill	följande	minskning	på	nationell	nivå	och	inte	av	

lokala	exploateringar.	Det	finns	också	rapporter10	om	rödlistade	fjärilar	(ängsmetallvinge	NT,	silver-

smygare	NT,	och	violettkantad	guldvinge	NT)	från	området	kring	Huke	gård.	Ett	mindre	antal	vanli-

gare	signalarter11	förekommer	också	inom	området.		

Särskilt	skyddsvärda	träd.	Några	få	"grova	träd"	(75–100	cm	i	diameter)	har	registrerats,	men	inga	

"jätteträd"	(>	1	meter	i	diameter)	enligt	definition12.	Ett	par	grova	hamlade	askar	växer	strax	intill	

fabriksområdet	(Unnered	och	Steneby	gamla	tomter)	och	hålaspar/boträd	för	hackspettar	förekom-
mer	sparsamt.	

Biotopskydd	och	andra	värdefulla	strukturer.	Ett	tjugotal	avgränsade	så	kallade	generella	biotop-

skydd	enligt	MB13	har	registrerats.	Det	handlar	främst	om	stenmurar	och	småvatten	(öppna	di-

ken/dammar)	i	odlingslandskapet	samt	ett	antal	alléer	och	trädrader	belägna	både	utanför	och	inom	
fabriksområdet.	Det	finns	ett	stort	antal	stenmurar	inom	områdets	skogar	och	från	områden	där	häv-

den	upphört.	Dessa	stenmurar	vittnar	om	landskapets	tidigare	historia	som	odlings-	och	betesland-

skap.	Andra	värdefulla	strukturer	som	karterats	utgörs	av	stenrösen.	Dessa	är	inte	skyddade	av	det	

generella	biotopskyddet	i	MB.	

Ett	vattendrag,	Hukebäcken,	tangerar	området	i	norr.	Diken	och	dagvatten	avvattnas	huvudsakli-

gen	mot	denna	bäck,	vilken	i	sin	tur	avvattnas	mot	norr	till	Holmdammen	och	vidare	mot	Kvillen	till	

Göta	älv.	

Sammanfattningsvis,	och	avseende	naturvärdesinventeringen,	kan	konstateras	att	naturen	i	områ-

det	mestadels	är	av	vardagskaraktär,	och	att	den	befinner	sig	i	ett	övergående	tillstånd	mellan	od-

lingslandskap	och	naturskog,	där	höga	naturvärden	sällan	är	dominerande.	På	sina	håll	finns	större	

partier	med	löv-	och	barrskogar	på	som	växt	upp	på	gammal	kulturmark.	Dessa	miljöer	kan	på	längre	
sikt	utveckla	högre	naturvärden.		

Konfliktytor	mellan	exploateringsplaner	och	naturvärden	finns	naturligtvis	eftersom	det	finns	både	

naturvärdesobjekt,	naturvärdesstrukturer,	gamla	träd	och	skyddade	arter	spridda	över	hela	det	un-

dersökta	området.	De	största	naturvetenskapliga	värdena	utgörs	dock	av	öppna	dammar	och	andra	

vatten,	amfibier,	fåglar	och	fladdermöss.	

	
8 Fågeldirektivet, bilaga 1 och rödlistade arter. 
9 enligt fågeldirektivet bilaga 1 och/eller rödlistade arter 
10 www.artportalen.se 

11 Nitare, J. 2000. Signalarter. Indikatorer på skyddsvärd skog. Flora över kryptogamer. – Skogsstyrelsen. Jönköping. 
12 Höjer, O. & Hultengren, S. 2004. Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd. – Naturvårdsverket. Rapport 5411. 
13 7 § 11 i Miljöbalken 
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Uppdrag 

AB	Volvo	avser	att	ta	fram	en	detaljplan	för	ett	område	i	anslutning	till	fabriken	på	Hisingen.	En	na-
turvärdesinventering	NVI	har	därför	tagits	fram	med	syftet	att	dokumentera	biologisk	mångfald	i	

området,	och	utgöra	underlag	för	beskrivningar	av	ekologiska	konsekvenser	och	åtgärder.	Invente-

ringsområdet	omfattar	ca	2,3	km2.	

Naturcentrum	AB	har	fått	i	uppdrag	att	ta	fram	ett	sådant	underlag.	Detta	innehåller	en	allmän	be-

skrivning	av	området,	dess	värden	ur	ett	biologiskt	perspektiv,	beskrivningar	av	enskilda	naturvär-

desobjekt	samt	generella	biotopskydd	och	skyddade	arter	enligt	miljöbalken,	EU:s	art-	och	habitatdi-
rektiv	jämte	förekomst	av	värdefulla	strukturer	till	exempel	gamla	grova	träd,	med	mera.	Uppdraget	

har	utförts	under	2022.	

Metodik 

Inventeringen	har	utförts	enligt	Svensk	Standard	(SS199000:2014).	Det	innebär	identifiering	av	
geografiska	områden	med	positiv	betydelse	för	biologisk	mångfald,	samt	bedömning	av	denna	bety-

delse.	Med	biologisk	mångfald	avses	”mångfald	inom	arter,	mellan	arter	och	av	ekosystem”.	

Fältdelen	av	den	naturvårdsinventering	som	här	presenteras	utfördes	huvudsakligen	under	under	

vår	till	höst	2022.	Områdets	olika	områden/vegetationstyper	har	besökts	och	genomsökts	en	eller	
flera	gånger,	och	totalt	har	ca	25	fältbesök	genomförts.	Vi	har	försökt	att	identifiera	de	olika	miljöer	

som	förekommer,	både	naturliga	och	sådana	som	skapats	av	människan	under	århundraden	av	jord-	
och	skogsbruk.	Exempel	på	särskilt	värdefulla	miljöer	är	äldre	skogar	av	olika	typer,	ängs-	och	hag-

marker,	hedartade	miljöer,	hamlade	träd,	diken,	dammar	och	stengärdesgårdar.	Inventeringarna	har	

riktats	mot	olika	typer	av	naturmiljöer	och	kärlväxter,	men	även	mot	andra	växt-	och	djurgrupper	

som	fåglar,	trollsländor,	amfibier,	reptiler,	fladdermöss,	lavar	och	i	någon	mån	även	mossor	och	

svampar.		

Vi	har	i	studiet	av	arterna	särskilt	försökt	att	uppmärksamma	eventuella	förekomster	av	rödlistade,	

skyddade	(fridlysta	samt	arter	i	art-	och	habitatdirektivet),	sällsynta	arter	och	signalarter14.	Och	inte	

minst	de	mindre	mark-	eller	vattenområden	som	är	deras	livsmiljöer.	

Alla	observationer	av	naturvärden,	både	sådana	som	gjorts	tidigare	och	de	som	registrerats	av	oss	i	

fält,	har	digitaliserats	i	en	GIS-applikation	(CANVAS).	

Naturvärdesbedömning 

Områden	av	positiv	betydelse	för	biologisk	mångfald	har	avgränsats	och	beskrivs	i	rapporten	som	

naturvärdesobjekt.	Naturvärdesobjektens	betydelse	för	biologisk	mångfald	bedöms	enligt	en	skala	i	
tre	naturvärdesklasser	enligt	figur	1.	Naturvärdesklass	I–III	är	obligatoriska	och	naturvärdesklass	IV	

är	ett	tillägg.	Vid	denna	inventering	har	även	naturvärdesklass	IV	ingått.	

	

	

	
14 Nitare, J. 2000. Signalarter. Indikatorer på skyddsvärd skog. Flora över kryptogamer. – Skogsstyrelsen. Jönköping. 
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  Högsta naturvärde – naturvärdesklass I = Störst positiv betydelse för biologisk mångfald  

  Högt naturvärde – naturvärdesklass II = Stor positiv betydelse för biologisk mångfald 

  Påtagligt naturvärde – naturvärdesklass III = Påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald 

  Visst naturvärde – naturvärdesklass IV = Viss positiv betydelse för biologisk mångfald 

Figur 1. Naturvärdesklasser. 

Fältinventering 

Fältinventering	genomfördes	genom	att	hela	inventeringsområdet	genomströvades.	Utifrån	beprö-

vad	kunskap	och	erfarenhet	eftersöktes	biotopkvaliteter	och	arter	av	betydelse	för	biologisk	mång-

fald.		Inventeringsområdet	har	besökts	vid	ca	35	tillfällen	av	sex	mycket	erfarna	inventerare;	biolo-

gerna	Johan	Ahlén/fladdermöss	och	reptiler,	Svante	Hultengren	NVI	med	mera,	Per	Saarinen,	Matti	

Åhlund	och	Johan	Svedholm/fåglar,	Petter	Bohman/trollsländor,	professor	Lars	Arvidsson/NVI	och	

kärlväxter	samt	företaget	Mixresearch	AB/amfibier	och	fisk	(eDNA).	De	kompletterande	inventering-

arna	av	amfibier	och	reptiler,	fladdermöss,	fåglar,	kärlväxter	och	trollsländor	har	genomförts	under	

våren–sommaren–hösten	2022.	Ytterligare	kompletteringar,	i	form	av	mera	fågelinventering	och	in-
ventering	av	groddjur	utfördes	under	våren	och	försommaren	2023.	

Detaljeringsgrad 

Naturvärdesinventeringen	har	utförts	enligt	Svensk	Standard	SS	19	90	00.	Inventeringen	genom-

fördes	i	detta	fall	med	detaljeringsgrad	medel,	vilket	innebär	en	en	nedre	gräns	på	ca	0,1	ha	eller	lin-

jeformade	objekt	med	en	längd	av	50	meter	eller	mer	och	en	bredd	av	0,5	meter.	

Tillägg 

Naturvärdesinventering	enligt	Svensk	Standard	SS	19	90	00	kan	också	utföras	med	olika	tillägg.	Vid	

denna	inventering	har	följande	tillägg	ingått:	

4.5.2	Tillägget	naturvärdesklass	IV,	vilket	innebär	att	även	naturvärdesobjekt	med	naturvärdesklass	

IV	–	visst	naturvärde	–	identifieras	och	avgränsas	

4.5.3	Tillägget	generellt	biotopskydd	vilket	innebär	att	innebär	att	alla	områden	som	omfattas	av	

det	generella	biotopskyddet	enligt	miljöbalken	7	kap	11	§	och	förordning	om	områdesskydd	oavsett	
storlek,	identifieras	och	kartläggs.	

4.5.5	Detaljerad	redovisning	av	artförekomst.	Redovisas	både	med	koordinater	i	rapport	och	på	

karta.	

4.5.6	Tillägget	fördjupad	artinventering	med	avseende	på	fridlysta	och	rödlistade	arter.	Avser	i	

detta	fall	främst	organismgrupperna	fåglar,	fladdermöss,	amfibier	och	reptiler,	kärlväxter,	mossor	

och	lavar.	För	kärlväxter,	svampar,	mossor,	lavar	gäller	de	arter	som	omfattas	av	artskyddsförord-

ningen	samt	rödlistans	kategorier	CR	(akut	hotad),	EN	(starkt	hotad),	VU	(sårbar),	NT	(nära	hotad),	

eller	sådana	som	är	att	betrakta	som	ovanliga	eller	signalarter.	
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Nomenklatur – namnpresentation 

Samtliga	arter	anges	med	vedertagna	svenska	namn.	Om	svenskt	namn	saknas	anges	vetenskapligt	

namn.	För	naturvårdsarter	presenteras	det	vetenskapliga	namnet	i	tabeller	och	figurtexter.	Namnen,	

såväl	de	svenska	som	de	vetenskapliga,	följer	Dyntaxa15	(svensk	taxonomisk	databas)	och	uppgifter	

om	olika	arter	(morfologi,	ekologi	med	mera)	har	hämtats	från	ArtDatabankens	artfakta16.	

Fördjupade inventeringar 

De	fördjupade	inventeringarna	har	främst	fokuserat	på	rödlistade	och	skyddade	arter	inom	grup-

perna	fågelarter,	fladdermusfauna	samt	förekomst	av	insekter,	främst	skyddade	trollsländearter	

kring	områdets	dammar.	Under	våren	2022	har	även	amfibier	och	fisk	(eDNA)	och	reptiler	(has-

selsnok,	habitatkartering)	inventerats.	Under	våren	2023	utfördes	kompletterande	inventering	av	
fåglar	och	groddjur.	Resultaten	redovisas	i	bilaga	2–7.	

Artskyddsutredning 

De	samlade	inventeringsresultaten	har	legat	till	grund	för	en	analys	av	vilka	arter	som	riskerar	att	

påverkas	så	att	deras	bevarandestatus	försämras	på	lokal,	regional	eller	nationell	nivå	eller	där	land-

skapets	kontinuerliga	ekologiska	funktion	försämras	på	ett	mer	än	försumbart	sätt	av	de	i	området	

planerade	nya	anläggningarna.	För	dessa	föreslås	skyddsåtgärder	som	ska	motverka	negativ	påver-

kan,	så	att	planerna	inte	riskerar	att	bryta	mot	artskyddsförordningen.	

Resultat 

Inventeringsområdet 

Det	aktuella	inventeringsområdet	(figur	2)	omfattar	ca	2,3	km2	(230	ha)	och	ligger	huvudsakligen	

norr	om	AB	Volvo	fabriksanläggning	i	Tuve	på	Hisingen.	

Allmän beskrivning 

Det	undersökta	området	utgörs	av	allehanda	miljöer/naturtyper.	Det	handlar	om	allt	från	nedlagda	
åkermarker/slåttervallar,	betesvall,	hällmarkstallskogar,	dammar	och	kärr,	industrimarker	och	test-

banor	av	olika	typ,	till	olika	typer	av	löv-	och	blandskogar.	

Den	mellersta	delen	domineras	av	industrimark	med	fabrikslokaler,	testbanor	för	fordon,	grusytor,	

vägar	och	parkeringsplatser	(figur	3).	Inom	fabriksområdet	finns	inslag	av	parkträd,	små	lövdungar	

och	ett	par	dammar.		

Den	västra	delen	präglas	av	ett	par	bergsryggar	med	barr-,	bland-	och	lövskog	på	gammal	kultur-

mark	(figur	4).	Skogarna	är	mestadels	ogallrade	och	av	medelålder,	men	här	och	var	finns	äldre	träd.	

I	området	finns	också	lövdungar	och	bryn	med	björk	och	små	insprängda	bestånd	av	asp.	I	detta	om-

råde	finns	också	en	damm	med	öppen	vattenspegel	och	ett	äldre	grustag/motocrossbana.	Ett	stort	

antal	stigar	och	stenmurar	genomkorsar	området.	

	
15 www.dyntaxa.se 
16 www.artfakta.se 
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I	öster	dominerar	ett	bergsparti	med	hällmarkstallskog	som	omges	av	en	bård	av	lövskogar	i	varie-

rande	ålder	(figur	6).	De	i	högre	delar	täcks	av	hällmarker	med	tallskog.	Här	och	var	finns	stenmurar	

som	vittnar	om	äldre	tiders	markanvändning.		

Mellan	de	båda	ovan	nämnda	skogsområdena	norr	om	fabriksområdet	ligger	ett	brett	stråk	med	ett	

öppet	igenväxande	odlingslandskap.	Området	delas	i	nord-sydligt	riktning	av	ett	dike,	och	här	finns	

också	ett	par	dammar,	en	större	och	en	mindre.	Vassområden	breder	ut	sig	kring	dammarna.	Längre	

mot	fabriksområdet	ligger	ett	öppet	avsnitt	med	kolonilotter.	Se	figur	5.	

Söder	om	fabriken	möter	återigen	barr-,	bland-	och	lövskogsmarker	som	genomtväras	av	flera	sten-

murar.	Figur	9.	

I	sydöst	och	öster	ligger	ömsom	åkrar,	öppna	betesvallar	och	betesmarker	lokalt	med	ett	glest	träd-
skikt	av	björk,	ask	och	sälg,	ömsom	lövdungar	med	ek,	björk,	asp	och	sälg.	Figur	8.	

Längst	i	norr	ligger	gården	Huke	omgiven	av	öppnare,	betade	marker	och	åkrar	(figur	7)	och	av	stråk	

och	dungar	av	lövskog.		

 

Figur 2. Karta över inventeringsområdet. 
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Figur 3. Bild över alléer och entré till fabriksområdet.  

	

Figur 4. Typisk natur i området nordväst om fabriken, med blandade trädslag och ett flertal mindre stigar. 
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Figur 5. Ett stort dike som skär genom det öppna området norr om fabriken. Diket ansluter till Hukebäcken i 

norr. 

	

Figur 6. Hällmarkstallskog i bergsområdet nordöst om fabriken. 
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Figur 7. Söder om gården Huke ligger slåttervallar, åkrar och betesmarker. 

 

Figur 8. Öster om fabriksområdet ligger åkrar och betesmarker som längst i öster är glest trädbeväxta. 
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Figur 9. Söder om fabriksområdet påträffas allehanda skogstyper, men blandlöv- och barrskogar dominerar. 

Ett landskap i förändring 

Landskapet	på	sydvästra	Hisingen	präglades	fram	till	mitten	av	förra	seklet	av	en	blandning	av	åker-
mark,	ängsmark	(slåtter)	och	betade	utmarker	(figur	10).	Skogen	var	i	stort	sett	borta	och	nakna	ur-

bergshällar	dominerade	horisonten.	De	två	större	skogsområden	som	ligger	norr	om	Tuvefabriken	

var	under	början	av	1900-talet	skogbeväxt	utmark,	troligen	gles	och	betad.	Stora	ytor	kring	gårdarna	

Unnered	och	Steneby	var	på	den	tiden	slåtterängar.	I	inventeringsområdet	kan	fortfarande	rester	av	

dessa	gårdar	i	form	av	husgrunder	och	stenmurar	beskådas.	

Överallt	minner	nu	skelett	av	enbuskar	och	rester	av	stenmurar,	husgrunder	och	rösen	om	en	ljusare	

och	luftigare	tid.	Och	inte	minst	om	naturens	förmåga	att	återta	förlorad	terräng.	Här	och	där	plante-

rade	man	under	förra	seklet	små	bestånd	av	tall	och	gran	för	att	reparera	den	skada	som	rovdriften	

efter	virke	sedan	länge	åsamkat	landskapet.	

Många	inslag,	till	exempel	stenmurar,	odlingsrösen,	enbuskar	och	spår	av	gamla	åkrar,	vittnar	också	

om	områdets	tidigare	historia	som	jordbrukslandskap.	Detta	landskap	har	lämnats	och	ett	nytt	har	

växt	fram.	Det	nya	landskapet,	som	under	mycket	lång	tid	formats	av	jordbrukskulturen,	är	resultatet	

av	en	sakta	men	ofrånkomlig	igenväxning	till	skog	i	obebyggda	delar	av	området.		

Under	efterkrigstiden	förändrades	landskapet	kring	Göteborg.	Jordbruken	blev	färre	och	staden	blev	
större.	Om	detta	kan	man	bland	annat	läsa	i	boken	”Säve	–	Jordbruksbygd	blir	stadslandskap”17.	

	
17 Lindqvist, R. 1969. Säve. Jordbruksbygd blir stadslandskap. – Säve kommun. Göteborg. 
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Figur 10. Ekonomiska kartan från 1937 (kartbladen 17 Säve SV och 18 Harestad SO). Röd streckad linje = inven-

teringsområde. Gul streckad linje = nuvarande fabriksområde. Blå markeringar = befintliga dammar. Enbart två 

av dessa dammar (angivna som samfälligheter), den östligaste och den nordvästra, fanns 1937. 

Tidigare naturinventeringar 

Det	finns	inga	objekt	i	de	tematiska,	regionala	eller	nationella	inventeringar	av	naturtyper	

(lövskogsinventeringen18,	ängs-	och	betesmarksinventeringen19,	Skogsstyrelsens	nyckelbiotopsin-
ventering20)	som	berör	det	aktuella	området.	Inte	heller	Göteborgs	kommuns	egen	inventering	av	

ädellövskog21	redovisar	några	objekt	från	området.	Däremot	finns	ett	flertal	observationer	av	natur-
vårdsarter	registrerade	på	ArtPortalen22	(uttagsdatum	20220320)	och	i	ArtDatabankens	observat-

ionsdatabas23	(uttagsdatum	20220322).	Dessa	uppgifter	presenteras	i	denna	rapport.	Tidigare	har	

tre	NVI-utredningar/inventeringar	som	berör	området	tagits	fram,	en	förstudie	för	området	närmast	

	
18 Rödström, B. & Envall, K. 1986. Inventering av ädellövskog i Göteborgs kommun. – Länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län 1968:8. 
19 https://jordbruksverket.se/e-tjanster-databaser-och-appar/e-tjanster-och-databaser-stod/tuva 
20 https://kartor.skogsstyrelsen.se/kartorapp/ 
21 Park- och naturförvaltningen i Göteborg 2011. Inventering av ädellövskog i Göteborgs kommun 2011. – Göteborgs Stad, Park- och miljö-

förvaltningen. 
22 www.artportalen.se (uppgifter inhämtade 2021-03-26) 
23 ArtDatabanken (uppgifter hämtade 2022-03-26). 
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fabriken24,	en	NVI25	för	samma	område	och	en	beskrivning	av	buffertzoner	kring	yngelplatser	för	

groddjur26.	

Gällande områdesskydd  

Det	finns	inga	områdesskydd	enligt	MB	som	omfattar	området,	utöver	de	generella	biotopskydd	som	

främst	finns	i	de	norra,	östra	och	centrala	delarna	av	området.	

Naturvärdesobjekt inom området 

Totalt	har	42	olika	objekt	med	naturvärden	registrerats,	omfattande	ca	75	ha	(ca	33	%	av	hela	den	

inventerade	ytan).		

Det	finns	enligt	vår	bedömning	inga	objekt	i	området	som	har	"högsta	naturvärde"	(klass	I).	Enbart	
fem	objekt	(1	ha)	har	bedömts	ha	"högt	naturvärde"	(klass	II)	medan	18	objekt	(ca	30	ha)	har	"påtag-

ligt	naturvärde"	(klass	III).	De	objekt	som	har	"högt	naturvärde"	utgörs	av	dammar	och	våtmarker	

där	groddjur	registrerats.	I	denna	inventering	har	vi	också	använt	oss	av	den	lägsta	klassen	(klass	

IV.)	I	denna	klass	finns	objekt	som	har	vissa	värden.	Dessa	objekt	bedöms	på	sikt	kunna	utveckla	

högre	värden.	19	objekt	och	totalt	totalt	44	ha	har	vissa	värden	(klass	IV).	

Objekt	med	påtagligt	eller	högre	värde	(22	objekt)	omfattar	ca	30	ha,	vilket	utgör	12,5%	av	hela	ytan	

inklusive	fabriksområdet.		

Lägre	naturvärden,	det	vill	säga	objekt	som	inte	uppfyller	kriterierna	för	klass	IV	och	uppåt,	domine-

rar	(ca	66	%	av	ytan	inklusive	fabriksområdet).	

Objekten	presenteras	närmare	i	figur	11	och	BILAGA	1.	

Sammanfattningsvis	kan	man	konstatera	att	vi	inte	gjort	några	sensationella	fynd	av	biologisk	mång-

fald,	arter	eller	naturtyper,	till	exempel	av	skalgrusförande	jord	med	sin	speciella	flora	och	fauna.	

Man	kan	säga	att	naturen	i	området	mestadels	är	av	vardagskaraktär,	men	på	sina	håll	finns	platser	
med	mycket	död	ved,	åldrande	träd,	ett	åldermässigt	varierande	trädskikt	och	försumpade	marker,	

vilka	på	längre	sikt	skulle	kunna	utvecklas	till	naturskogsliknande	miljöer.	Här	finns	också	ett	antal	

dammar,	vilka	nästa	alltid	har	höga	naturvärden	i	form	av	en	rik	fauna	av	insekter,	amfibier	och	fåg-

lar	

	
24 COWI AB 2019 a. PM Förstudie naturvärden VTEX. – COWI AB. 
25 COWI AB 2019 b. Naturvärdesinventering inför byggnation av testbana VTEX. – COWI på uppdrag av Volvo Group Real Estate services. 
26 COWI 2019 c. PM groddjur, buffertzoner VTEX. – COWI på uppdrag av Volvo Group Real Estate Services. 
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Figur 11. Naturvärden (delområden). För mer detaljerad information hänvisas till Bilaga 1. Objekt 17 är beläget 

direkt väster om objekt 17 (siffran borttagen för att man ska se objektens utsträckning). 

Naturvårdsarter 

Naturvårdsarter,	i	detta	fall	sällsynta,	rödlistade	och/eller	skyddade	arter,	som	noterats	av	oss	eller	

andra	inom	och	kring	inventeringsområdet	redovisas	i	tabell	1,	figur	12	samt	bilagorna	2–6.	Obser-
vera	att	samtliga	svenska	fågelarter	är	fridlysta	§	enligt	MB,	men	enbart	de	arter	som	är	rödlistade	

eller	finns	upptagna	i	Fågeldirektivets	bilaga	1	och	som	sannolikt	häckar	inom	utpekat	område	för-

tecknas	i	tabellen.	Hotkategorier	anges	enligt	gällande	system27	och	de	fridlysta	arterna	anges	med	§.	

Tabell 1 

Rödlistade och skyddade arter (§ samt AHD = art- och habitatdirektivet bilaga II och IV) inom inventerings-

området (inkl möjliga häckfåglar på rödlistan och i fågeldirektivet bilaga 1). Skyddade arter anges med § 

jämte aktuella hotkategorier (Artdatabanken 2020). Arter som enbart påträffats i omgivningarna till invente-

ringsområdet anges med *. Alla svenska fågelarter är fridlysta men alla arter förtecknas inte nedan, utan enbart 

rödlistade arter (anges med hotkategori) eller arter i Fågeldirektivets bilaga 1 (anges med FD1). Övriga arter 

med strikt skydd i art- och habitatdirektivet anges med § AHD.  

Fåglar     

*Bivråk Pernis apivorus (§ FD1) ArtPortalen 
Björktrast Turdus pilaris (NT) BILAGA 2 
Buskskvätta Saxicola rubetra (§ NT) BILAGA 2 
*Duvhök Accipiter gentilis (§ NT) ArtPortalen 
Entita Pecile palustris (§ NT) BILAGA 2 
Grönfink Chloris chloris (§ EN) BILAGA 2 
Grönsångare Phylloscopus sibilatrix (NT) BILAGA 2 
Gulsparv Emberiza citrinella (§ EN) BILAGA 2 

	
27 ArtDatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. – ArtDatabanken, SLU, Uppsala. 
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Hussvala Delichon urbicum (§ VU) ArtPortalen 
Kråka Corvus corone (§ EN) BILAGA 2 
Mindre hackspett Dryobates minor (§ NT) BILAGA 2 
Nattskärra Caprimulgus europaeus (FD1 § NT) ArtPortalen 
Spillkråka Dryocopus martius (FD1 § NT) BILAGA 2 
Stare Sturnus vulgaris (§ VU) BILAGA 2 
Svartvit flugsnappare Ficedula hypoleuca (§ NT) BILAGA 2 
Sävsparv Emberiza schoeniclus (§ NT) BILAGA 2 
Tofsvipa Vanellus vanellus (§ VU) BILAGA 2 
Törnskata Lanius collurio (FD1 §) ArtPortalen 
Ärtsångare Curruca curruca (§ NT) BILAGA 2 
+ ca 40 häckande vanliga fågelarter 
 
Fladdermöss     

Brunlångöra Plecotus auritus (§ NT) BILAGA 5  
Dvärgpipistrell Pipistrellus pygmaeus (§) BILAGA 5 
Gråskimlig fladdermus Vespertilio murinus (§) BILAGA 5 
Mustasch/taigafl.mus Myotis mystacinus/brantii (§) BILAGA 5 
Nordfladdermus Eptesicus nilssoni (§ NT) BILAGA 5 
Större brunfladdermus Nyctalus nuctea (§) BILAGA 5 
Vattenfladdermus Myosotis daubentonii (§) BILAGA 5 
 
Kärlväxter     

Alm Ulmus glabra (CR) BILAGA 1 
Ask Fraxinus excelsior (EN) BILAGA 1 
Borsttåg Juncus squarrosus (NT) BILAGA 1 
Grönvit nattviol Platanthera chlorantha (§) Artportalen 
Lopplummer Huperzia selago (§) BILAGA 1 
Revlummer Lycopodium annotinum (§) Artportalen (2022); denna rapport; BILAGA 1 
Ängsnattviol Platanthera bifolia ssp. bifolia Karta 13 
 
Insekter     

Citronfläckad kärrtrollslända Leucorrhinia pectoralis (§ AHD) BILAGA 3 
*Sexfläckig bastardsvärmare Zygaena filipendulae (NT) Artportalen 
*Silversmygare Hesperia comma (NT) Artportalen 
*Violettkantad guldvinge Lycaena hippothoe (NT) Artportalen 
*Ängsmetallvinge Adscita statices (NT) Artportalen 
 
Amfibier & reptiler     

*Hasselsnok Coronella austriaca (VU § AHD) Artportalen, BILAGA 4 
Huggorm Vipera berus (§) sannolik förekomst 
Kopparödla Anguis fragilis (§) Artportalen 
Mindre vattensalamander Lissotriton vulgaris (§) COWI 2019 b; BILAGA 6 
Skogsödla Zootoca vivipara (§) sannolik förekomst 
Större vattensalamander Triturus cristatus (§ AHD) COWI 2019 b; Artportalen 
Vanlig groda Rana temporaria (§) COWI 2019 b; BILAGA 6  
Vanlig padda Bufo bufo (§) Hernvall m fl (2022) 
Vanlig snok Natrix natrix (§) COWI 2019 b; BILAGA 6 
Åkergroda Rana arvalis (§ AHD) COWI 2019 b; BILAGA 6 

	

Trädslagen	ask	Fraxinus	excelsior	EN	och	alm	Ulmus	glabra	CR,	som	förekommer	i	området,	är	rödlis-

tade	främst	på	grund	hot	och	minskning	av	förekomsten	på	nationell	nivå	(sjukdomar)	och	inte	av	

lokala	exploateringar.		

Naturvårdsarter	utöver	fåglar.	I	Artportalen28	och	i	ArtDatabankens	observationsdatabas	finns	

rapporter	om	skyddade	arter29	och	rödlistade	arter30	utöver	fåglar	från	inventeringsområdet.	Dessa	

	
28 www.artportalen.se 
29 skyddade arter enligt artskyddsförordningen 
30 ArtDatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. – ArtDatabanken, SLU, Uppsala. 
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arter,	jämte	våra	observationer	under	vår	till	sommar	2022	och	andra	uppgifter,	presenteras	nedan.	

Hotkategorier	anges	enligt	gällande	system31.	

Inom	området	förekommer	de	fridlysta	arterna	åkergroda	Rana	arvalis,	vanlig	groda	Rana	tempor-

aria,	vanlig	padda	Bufo	bufo,	större	vattensalamander	Triturus	cristatus,	mindre	vattensalamander	

Lissotriton	vulgaris,	vanlig	snok	Natrix	natrix,	citronfläckad	kärrtrollslända	Leucorrhinia	pectoralis,	
grönvit	nattviol	Platanthera	chlorantha,	ängsnattviol	P.	bifolia	ssp.	bifolia	NT,	revlummer	Lycopodium	

annotinum,	lopplummer	Huperzia	selago.	Huggorm	Vipera	berus,	kopparödla	Anguis	fragilis	och	
skogsödla	Zootoca	vivipara	är	fridlysta,	vanliga	och	förekommer	med	stor	sannolikhet	i	området.	

Hasselsnok	Coronella	austriaca	VU	har	noterats	vid	Huke	gård	i	den	norra	delen	av	inventeringsom-

rådet,	och	habitat	förekommer	inom	området	(se	bilaga	4).	Bäver	Castor	fiber	har	noterats	i	diken	

och	vattensamlingar	norr	om	fabriksområdet.	

Samtliga	fladdermusarter	är,	liksom	fåglarna,	fridlysta	och	vid	våra	kompletterande	inventeringar	

har	sju	fladdermusarter,	av	vilka	två	också	är	rödlistade,	registrerats.	Dessa	är	vattenfladdermus	

Myotis	daubentonii,	mustasch-/taigafladdermus	M.	mystacinus/brandtii,	dvärgpipistrell	Pipistrellus	

pygmaeus,	nordfladdermus	Eptesicus	nilssonii	NT,	gråskimlig	fladddermus	Vespertilio	murinus,	större	

brunfladdermus	Nyctalus	noctula	och	brunlångöra	Plecotus	auritus	NT.	Detta	betyder	att	23	skyd-
dade	arter	(utöver	fåglar)	sannolikt	förekommer	inom	det	inventerade	området.		

Av	rödlistade	arter	påträffas	också	ask	Fraxius	excelsior	EN	och	alm	Ulmus	glabra	CR.	Dessa	arter	är	

rödlistade	på	grund	av	sjukdomar	och	en	minskning	av	förekomsten	på	nationell	nivå	och	inte	av	lo-

kala	exploateringar.	Borsttåg	Juncus	squarrosus	NT	förekommer	på	ett	par	platser	och	ängsnattviol	
NT	(även	angiven	ovan	som	fridlyst)	förekommer	i	den	norra	delen	av	området.	Det	finns	också	rap-

porter32	om	rödlistade	fjärilar	från	området	kring	Huke	gård.	Det	handlar	om	ängsmetallvinge	Ads-

cita	statices	NT,	silversmygare	Hesperia	comma	NT,	och	violettkantad	guldvinge	Lycaena	hippothoe	

NT.	Strax	utanför	området	har	sexfläckig	bastardsvärmare	Zygaena	filipendulae	NT	noterats.	Några	

vanligare	signalarter	(med	lägre	signalvärde	i	västra	Sverige)	förekommer	också	inom	området.	Ål	
Anguilla	anguilla	EN	har	noterats	med	eDNA-metoder	i	dagvattendammen	(se	objekt	13	samt	bilaga	

6).	

	
31 ArtDatabanken 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. – ArtDatabanken, SLU, Uppsala. 
32 www.artportalen.se 
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Figur 12. Naturvärden i form av skyddade och rödlistade arter exklusive fåglar (röda punkter) samt skyddsvärda 

träd (ljusgröna punkter) i inventeringsområdet. 

	

Samtliga	svenska	fågelarter	är	skyddade	i	Artskyddsförordningen,	men	ett	inte	obetydligt	antal	ar-

ter	har	också	ett	starkare	skydd33.	Därför	har	systematiska	inventeringar	av	häckfåglar	har	genom-
förts	under	vår	till	försommar	2022	och	2023	inom	ramen	för	den	inventering	som	här	presenteras.	

Särskilt	skyddsvärda	arter34	som	vi	kunnat	konstatera	som	häckande	eller	möjligen	häckande	är	

björktrast	Turdus	pilaris	NT,	buskskvätta	Saxicola	rubetra	NT,	entita	Poecile	palustris	NT,	grönfink	

Chloris	chloris	EN,	grönsångare	Phylloscopus	sibilatrix	NT,	gulsparv	Emberiza	citrinella	NT,	hussvala	

Delichon	urbicum	NT,	kråka	Corvus	cornix	NT,	mindre	hackspett	Dryobates	minor	NT,	nattskärra	

Caprimulgus	europaeus,	spillkråka	Dryocopus	martius	NT,	stare	Sturnus	vulgaris	VU,	svartvit	flugsnap-
pare	Ficedula	hypoleuca	NT,	tofsvipa	Vanellus	vanellus,	törnskata	Lanius	collurio	och	ärtsångare	

Curruca	curruca	NT.	

Mer	detaljerade	uppgifter	om	naturvårdsarter	redovisas	i	objektsförteckningarna	BILAGA	1	samt	i	

BILAGORNA	2–7.	

	
33 Fågeldirektivets bilaga 1, rödlistade arter, med mera. 
34 enligt fågeldirektivet bilaga 1 och/eller rödlistade arter 
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Strukturer – värdeelement och vattenmiljöer 

Ett	stort	antal	stenmurar	i	skog	varav	några	i	jordbrukslandskap	(se	biotopskydd)	och	fem	dammar	

förekommer	i	inventeringsområdet.	Dammar	klassificeras	regelmässigt	högt	och	får	i	denna	under-

sökning	”påtagligt	naturvärde	–	klass	III"	eller	högre	eftersom	de	oftast	utgör	viktiga	miljöer	för	flora	

och	fauna,	främst	amfibier.	I	övrigt	finns	enstaka	döda	träd,	hålträd,	grova	träd	samt	diken	och	en	

bäck.	Diken	och	dagvattendammar	norr	om	fabriksområdet	avvattnas	mot	Hukebäcken,	vilken	i	sin	

tur	rinner	ner	till	Holmdammen	i	norr	och	vidare	mot	Kvillen	och	Nordre	älv.	

Enligt	utförd	eDNA-analys	(se	BILAGA	3)	förekommer	ål,	spigg,	ruda	och	gädda.		

Skyddsvärda träd 

Några	få	"grova	träd"	(75–100	cm	i	diameter)	har	registrerats	med	inga	"jätteträd"	(>	1	meter	i	dia-

meter)	enligt	definition35.	Ett	par	grova	hamlade	askar	växer	strax	NO	om	fabriksområdet	vid	Unne-

reds	gamla	tomt	(objekt	12)	och	några	hålaspar/boträd	för	hackspettar	förekommer	här	och	var	men	
är	sparsamt	förekommande.	Skyddsvärda	träd	redovisas	i	figur	12.	

Generella biotopskydd 

I	delar	av	området,	främst	i	jordbruksmark,	eller	öppen	mark,	norr	och	öster	påträffas	flera	så	kal-

lade	generella	biotopskydd36.	Det	rör	sig	främst	av	stenmurar	och	mer	eller	mindre	väl	utvecklade	

öppna	diken	(småvatten	i	odlingslandskapet).	När	det	gäller	diken	så	är	det	svårt	att	dra	gränsen	

mellan	sådana	diken	som	är	att	betrakta	som	biotopskydd	och	sådana	som	faller	utanför	definit-

ionen.	En	del	diken	kan	exempelvis	temporärt	vara	uttorkade	och	ha	en	sparsam	vattenvegetation	

medan	andra	hyser	en	tydlig	sådan.	Det	är	också,	till	exempel	i	området	strax	norr	om	fabriksområ-

det,	frågan	om	långt	gången	igenväxning	och	det	är	då	svårt	att	avgöra	om	det	rör	sig	om	jordbruks-

mark.	I	detta	fall	har	vi	ändå	valt	att	ange	dessa	”gränsfall”	som	biotopskydd.		

Generella	biotopskydd	redovisas	i	figur	13.	

	
35 Höjer, O. & Hultengren, S. 2004. Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd. – Naturvårdsverket. Rapport 5411. 
36 7 § 11 i Miljöbalken 
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Figur 13. Generella biotopskydd enligt Miljöbalken inom inventeringsområdet. 
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BILAGA 1. Redovisning av naturvärdesobjekt – Tuve 
Under	rubriken	naturvårdsarter	anges	rödlistade	med	aktuella	hotkategorier	(NT,	VU,	EN,	CR),	skyd-
dade	(§)	och	andra	sällsynta	arter.	Arter	i	EU:s	fågeldirektiv	bilaga	1	anges	med	FD1	och	arter	i	Art-	

och	habitatdirektivets	bilaga	2	med	AHD.	

 

Obj nr 1. Foto: 2022-06-29. 

Objekt	ID:	1	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Lövblandskog	mellan	Volvos	infartsväg	och	landsvägen.	Trädslagen	sälg,	ek,	alm	CR,	
ask	EN,	björk,	fläder	och	lönn	förekommer.	Utmed	vägen	högväxt	perenn	vegetation	med	rallarros,	
brännässla,	åkertistel,	kvickrot	dominerar.	Äppelros	Rosa	rubiginosa	förekommer	med	flera	be-
stånd.	Gransångare	och	trädgårdssångare	noterades.	

Biotopkvaliteter:	Artrik	lövskogsmiljö.	

Naturvårdsarter:	–.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	1,5.	
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Obj nr 2. Periodvis försumpad skog med blandade lövträd. Foto: 2022-06-29. 

Objekt	ID:	2	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Lövsumpskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Sumpskog	utmed	vägen	(uppdämt	av	vägen	med	tillfälligt	vatten),	sälg,	björk,	knapp-
tåg,	mannagräs,	japansk	klätterros	(utmed	vägen)	och	knäckepil.	Trädgårdssångare,	lövsångare	och	
koltrast	noterades.	

Biotopkvaliteter:	Täta	buskage	av	sälg,	fuktig	till	blöt	mark.	

Naturvårdsarter:	–.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,35.	
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Obj nr 3. Kärrartad miljö. Foto: 2022-06-29. 

Objekt	ID:	3	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Triviallövskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Blandlövskog/triviallövskog.	Framför	allt	är	den	västra	delen	lövrik.	I	området	finns	
flera	stenmurar.	I	den	centrala	delen	ligger	ett	fuktstråk	med	björk,	sälg,	veketåg,	trådstarr,	stjärn-
starr.	Eventuellt	uppstår	vattensamling	på	våren	i	kärrartad	del	med	kaveldun,	starr,	död	ved.	
Nötväcka,	koltast,	blåmes,	talgoxe	och	lövsångare	noterades.	

Biotopkvaliteter:	Inslag	av	död	ved.	

Naturvårdsarter:	–	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	1,7.	
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Obj nr 4. Våtmark med en del stående döda småträd. Sannolikt blir våtmarken vattenfylld under vår och för-

sommar. Foto: 2022-06-29. 

Objekt	ID:	4	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Myr/småvatten.	

Biotoper	(naturtyp):	Skogskärr.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Sumpskog,	öppen	igenväxande	våtmark	med	al	och	björk.	Mestadels	uttorkad	vid	be-
sökstillfället,	men	i	den	centrala	delen	växer	kaveldun,	knapptåg	och	stora	mosskuddar	vilket	indi-
kerar	vattenspegel	under	vår	och	försommar.	En	del	döda	träd	finns.	

Biotopkvaliteter:	Vattensamling,	en	del	stående	död	ved.	

Naturvårdsarter:	–	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,2.	
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Obj nr 5. Liten höjdrygg med blandskog. Foto: 2022-06-29. 

Objekt	ID:	5	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Blandskog	med	grov	gran	och	tall	samt	asp,	björk	och	hassel.	Fältskikt	med	blåtåtel,	
kruståtel,	ek	rönn	(föryngring)	samt	ekorrbär,	gökärt,	lingon,	odon,	blåbär,	brakved,	hultbräken,	
vårfryle	och	stjärnstarr.	Trädgårdssångare,	bofink,	koltrast	och	gransångare.		

Biotopkvaliteter:	halvgrova	träd	och	en	del	liggande	och	stående	död	ved.	

Naturvårdsarter:	–.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	1.	
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Obj nr 6 b. Blandlövskog med asp, björk och ek. Foto: 2022-06-22. 

Objekt	ID:	6a	och	6b	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog/blandskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	6a)	Blandlövskog/triviallövskog	med	ek,	björk,	grov	asp	och	grov	samt	sälg:	Örnbrä-
ken	rikligt,	träjon	och	blåtåtel	på	låglänt	fuktigare	mark.	6b)	Liten	kulle	med	trivialt	fältskikt	och	
tall-/blandskog	med	medelgrov	–	grov	tall	<60	cm.	Enstaka	granar	och	en	del	stående	döda	tallar.	
Lingon,	blåbär,	vårfryle,	skogskovall,	odon,	blåtåtel,	kruståtel,	hultbräken.	Större	hackspett,	grans-
ångare	och	koltrast.	

Biotopkvaliteter:	Lövskog	med	inslag	en	del	död	klenved.	

Naturvårdsarter:	–	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	Längs	objekt	6a:s	nordsida	löper	en	stenmur	som	utgör	ett	biotopskyddsområde	
enligt	5	§	förordningen	om	områdesskydd.	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	4,2.	
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Objekt	ID:	7		

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	barrblandskog	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Se	COWI	(2021).	

Biotopkvaliteter:	–.	

Naturvårdsarter:	Blåmossa	Leucbrym	glaucum	(vanlig,	svag	signalart	på	västkusten)	och	långflik-
mossa	(vanlig,	svag	signalart	på	västkusten).	Borstttåg	Juncus	squarrosus	NT	(denna	inventering).	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2021,	objekt	NVO10,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Områdesskydd:	Inget	skydd,	men	ingår	i	rekreationsområdet	Hisingsparken.	

Kommentarer:	Beskrivning	se	COWI	(2019).	

Areal	(ha):	8,6.	
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Obj nr 8. Öppen före detta åkermark/betesmark med glest spridda lövträd. Foto: 2022-06-22. 

Objekt	ID:	8	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde/klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd/äng	och	betesmark.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog/betesmark.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Äldre	åkermark/slåttervall	som	växt	igen	med	sälg,	asp	och	björk.	Trivialt	sammansatt	
fältskikt.	Skräppa,	tuvtåtel,	smörblomma,	knapptåg,	knippfryle	och	gökblomster	dominerar.	En	del	
äldre	sälgar	förekommer	liksom	stående	död	ved.	Inget	buskskikt,	glest	och	bitvis	helt	öppet.	Talg-
oxe,	koltrast,	ladusvala,	sånglärka,	trädpiplärka,	gransångare,	trädgårdssångare	och	taltrast.	Betas	
av	nötdjur.	

Biotopkvaliteter:	Stort	öppet	område	med	inslag	av	döda	träd.	

Naturvårdsarter:	–	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO9,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde	

Områdesskydd:	Längs	objektets	nordsida	löper	ett	dike	och	en	stenmur	som	utgör	biotopskydds-
områden	enligt	5	§	förordningen	om	områdesskydd.	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	5,7.	
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Obj nr 9. Betesmark med glest stående grova sälgar och döda träd. Foto: 2022-06-22. 

Objekt	ID:	9	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde/klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd/äng	och	betesmark.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog/betesmark.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Äldre	åkermark	numera	igenväxande	med	sälg,	asp	och	björk.	En	del	äldre,	grova	säl-
gar	förekommer	liksom	stående	död	ved.	Buskskikt	saknas,	och	trädbeståndet	är	glest	och	bitvis	
helt	öppet.	Trivialt	sammansatt	fältskikt	där	skräppa,	tuvtåtel,	smörblomma,	knapptåg,	knippfryle	
och	gökblomster	dominerar.	Området	betas	av	nötdjur.	Talgoxe,	koltrast,	ladusvala,	sånglärka,	träd-
piplärka,	gransångare,	trädgårdssångare	och	taltrast.	

Biotopkvaliteter:	Öppet	solvarmt	område	med	stående	döda	träd,	grova	sälgar.	

Naturvårdsarter:	–	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,8.	
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Obj nr 10. Triviallövskog med fältskikt av blåtåtel. Foto: 2022-06-22. 

Objekt	ID:	10	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde/klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog/triviallövskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Betad,	igenväxande	lövskog	(äldre	åkermark)	i	den	södra	delen.	Björk,	ek	och	asp	do-
minerar.	Uppväxande	buskskikt	med	oxel,	rönn,	med	mera.	I	området	finns	stenmurar.	Vanliga	ar-
ter	i	fältskiktet	är	blåtåtel,	kruståtel,	tuvtåtel,	hallon,	björnbär,	skogsstjärna,	ekorrbär,	vårbrodd.	
Grönsångare	NT.	

Biotopkvaliteter:	Döda	stående	och	liggande	träd.	

Naturvårdsarter:	Grönsångare	NT.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	6,1.	
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Obj nr 11. Foto taget från öst mot väst. Foto: 2022-06-22. 

Objekt	ID:	11	

Naturvärdesbedömning:	Klass	II	–	högt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Småvatten.	

Biotoper	(naturtyp):	Damm.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Anlagd	damm/dämme.	Tämligen	djup	damm	men	en	större	öppen	vattenyta.	Löktåg	
samt	tre	större	bestånd	av	röda	näckrosor	dominerar.	I	en	bård	runt	dammen	växer	trådtåg,	flask-
starr,	hundstarr,	blåtåtel,	sälg	och	björk.	

Biotopkvaliteter:	Damm	(gammal	samfällighet	se	figur	10)	med	stor	öppen	vattenspegel.	

Naturvårdsarter:	Enligt	COWI	(2019)	förekommer	åkergroda	§	AHD,	mindre	vattensalamander	§,	
vanlig	padda	§.	Åkergroda	§	AHD,	vanlig	groda	§,	mindre	vattensalamander	§,	vanlig	padda	§	genom	
eDNA37.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2021,	objekt	NVO8,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,2.	

  

	

	
37 Hernvall, P., Hellström, M., Birgersson, V. 2022. Groddjursinventering med eDNA i fyra dammar, Tuve, Västra Götalands 
Län. – MIX Research SE. rapport 2022:10 
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Obj nr 12. Ask med spår av hamling (lövtäkt). Foto: 2022-06-22. 

Objekt	ID:	12	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog/kulturmark/tomt.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Ädellövbestånd/lövblandskog	och	äldre	tomtmark	–	Unnereds	gamla	tomt.	Intill	tom-
ten	växer	ett	par	grova	hamlade	askar	(EN)	samt	flera	almar	(CR)	(ej	grova).	Vidare	förekommer	
lönn,	sälg,	björk,	ek,	rönn,	asp	och	oxel.		Vid	husgrund/cementmur	växer	hängsyrén.	Området	om-
gärdas	och	innehåller	flera	stenmurar.	

Biotopkvaliteter:	Grova	hamlade	ädellövträd.	

Naturvårdsarter:	Alm	Ulmus	glabra	CR	och	ask	Fraxinus	excelsior	EN.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):		

Områdesskydd:	Längs	en	del	av	objektets	sydsida	löper	en	stenmur	som	utgör	ett	biotopskyddsom-
råde	enligt	5	§	förordningen	om	områdesskydd.	I	den	västligaste	delen	finns	en	mindre	allé	som	
också	utgör	ett	biotopskyddsområde.	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	
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Objekt	ID:	13	

Naturvärdesbedömning:	klass	II	–	högt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Småvatten.	

Biotoper	(naturtyp):	Damm,	våtmark.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Näringsrik	mindre	sjö	(dagvattendamm)	kantad	av	brett	vassbälte	och	omgiven	av	
igenväxande	odlingsmarker.	Sannolikt	näringspåverkad	av	omkringliggande	jordbruksmark.	Före-
komst	av	fisk	(gädda,	ål,	spigg	och	ruda)	kan	ha	påverkat	amfibiebeståndet.	

Biotopkvaliteter:	Större	damm,	vassbälte.	

Naturvårdsarter:	Enligt	COWI	2019:	sothöna,	bäver	§,	åkergroda	§	AHD,	vanlig	groda	§,	vanlig	
padda	§,	vanlig	snok	§.	eDNA38	visar	förekomst	av	mindre	vattensalamander	§,	åkergroda	§	AHD,	
vanlig	padda	§,	vanlig	groda	§	och	rörhöna	jämte	gädda,	storspigg,	ål	EN	och	ruda.	Större	vattensa-
lamander	§	AHD	(Artportalen,	uppgift	från	2003).	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO7,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde.		

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	Se	COWI	(2021).	

Areal	(ha):	0,7.	

  

Objekt	ID:	14	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Se	COWI	2021.	

Biotopkvaliteter:	–	

Naturvårdsarter:	Bäver	Castor	fiber	§.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO6,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	

  

	 	

	
38 Hernvall, P., Hellström, M., Birgersson, V. 2022. Groddjursinventering med eDNA i fyra dammar, Tuve, Västra Götalands 

Län. MIX Research SE. rapport 2022:10 
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Objekt	ID:	15	(beskr.	enl.	COWI	2019)	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Se	COWI	2021.	

Biotopkvaliteter:	–	

Naturvårdsarter:	Grönvit	nattviol	Platanthera	chloranta	§.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO5,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	

  

Objekt	ID:	16	(beskr.	enl.	COWI	2019)	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Se	COWI	2021.	

Biotopkvaliteter:	–	

Naturvårdsarter:	Bäver	Castor	fiber	(§).	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO4,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	

  

Objekt	ID:	17		

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Småvatten.	

Biotoper	(naturtyp):	Damm/våtmark.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Se	COWI	2021.	

Biotopkvaliteter:	–	

Naturvårdsarter:	Vanlig	padda	Bufo	bufo	§	(Artportalen,	uppg	fr.	2009),	åkergroda	Rana	arvalis	§	
AHD,	bäver	Castor	fiber	(§).	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO3,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Områdesskydd:	Längs	objektets	sydsida	löper	en	stenmur	som	utgör	ett	biotopskyddsområde	enligt	
5	§	förordningen	om	områdesskydd.	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	
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Objekt	ID:	18	(beskr.	enl.	COWI	2019)	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog/kulturmark/tomt.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Se	COWI	2021.	

Biotopkvaliteter:	–	

Naturvårdsarter:	Större	vattensalamander	Triturus	cristatus	§	AHD	(Artportalen,	uppg	fr.	2003).	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO2,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	

  

Objekt	ID:	19	(beskr.	enl.	COWI	2019)	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog/kulturmark/tomt.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Se	COWI	2021.	

Biotopkvaliteter:	–	

Naturvårdsarter:	Mindre	hackspett	Dendrocopos	minor	NT	§	enl.	COWI	(2019).	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	COWI	2019,	objekt	NVO1,	klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	
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Obj nr 20. Granskog och stig i område 20. Foto: 2022-07-07. 

Objekt	ID:	20	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Fuktig	blandskog	med	medelgrov	gran.		

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Större	sammanhängande	område	med	bergsryggar	med	talldominerad	skog,	fuktigare	
dalsänkor	med	granskog	och	enstaka	lövdungar	och	lövbestånd	(ask,	björk).	Skogen	är	tämligen	
gammal	och	flerskiktad	(ogallrad	och	oröjd).	I	beståndet	finns	en	del	grövre	tallar	och	en	del	äldre	
gran.	I	fältskiktet	syns	skogsbräken,	ekorrbär,	hultbräken,	vårfryle,	harsyra,	blåtåtel,	kruståtel,	blå-
bär.	De	fuktighetskrävande	och	västliga	mossarterna	blåmossa	Leucobryum	glaucum	och	vågig	si-
denmossa	Plagiothecium	undulatum	uppträder	lokalt	mycket	rikligt.	Långfliksmossa	Nowellia	curvi-
folia	förekommer	på	murkna	trädstammar.	Flera	stigar	vittnar	om	att	området	används	som	fri-
luftsområde.	I	den	östra	delen	finns	en	igenväxt	skogsgöl.		

Biotopkvaliteter:	Området	har	karaktär	av	gammelskog	med	äldre	träd,	gläntor	och	död	ved.	

Naturvårdsarter:	Kambräken	Blechnum	spicant39,	flera	bestånd	av	revlummer	Lycopodium	annoti-
num	§.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:		Ett	stort	antal	stigar	vittnar	om	en	användning	som	friluftsområde.	Odlingsrösen,	
stenmurar,	äldre	diken	vittnar	om	områdets	historia	som	odlings-	och	betesmark.	

Areal	(ha):	18,1.	

  

	
39 www.artportalen.se 
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Obj nr 21. Fuktig granskog i objekt 21. Foto: 2022-07-07. 

Objekt	ID:	21	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Fuktig	blandskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Äldre	skog	med	större	gran,	tall	och	enstaka	ekar	samt	en	del	död	ved.	Området	har	
karaktär	av	gammelskog	och	flera	smärre	stigar	vittnar	om	att	området	används	som	friluftsom-
råde.		Noterades	bland	annat	liljekonvalj,	hassel,	ekbräken,	lundbräken,	harsyra,	skogsstjärna,	kru-
ståtel,	skogsbräken,	blåbär.	Ställvis	rikligt	med	mossor,	husmossa,	väggmossa,	thujamossa,	blå-
mossa,	kvast-	och	björnmossor	samt	vågig	sidenmossa.	I	området	ligger	en	mindre	tjärn	med	vit	
näckros,	kråkklöver,	klockljung,	odon,	bindvide,	brakved	(se	objekt	34).	I	nordost	övergår	skogen	i	
en	igenväxande	lycka.	Stenmur.	Bland	fåglarna	märks	nötväcka,	gärdsmyg,	gransångare	och	spill-
kråka.		

Biotopkvaliteter:	Området	har	karaktär	av	gammelskog	med	äldre	träd,	gläntor	och	död	ved.	

Naturvårdsarter:	-	

Tidigare	dokumentation:	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:		Föryngring	av	gran.	

Areal	(ha):	0,55.	
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Obj nr 22. Lummig, flerskiktad lövskog. Foto: 2022-07-07. 

Objekt	ID:	22	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Lövskog.	

Biotoper	(naturtyp):	Fuktig	lövskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Fuktig	lövskog	med	björk,	asp,	alm,	rönn,	och	unga	granar.	Lundbräken,	träjon,	majbrä-
ken,	nejlikrot,	humleblomster,	ekorrbär,	hallon,	tuvtåtel,	skogsbräken,	bergdunört,	skogsfräken.	
Taltrast,	svarthätta	och	spillkråka.	Stenmurar.	

Biotopkvaliteter:	Grova	aspar,	död	lövved.	Stenmur.		

Naturvårdsarter:	Alm	Ulmus	glabra	CR	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,7.	
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Obj nr 23. Tät lövskog på gammal kulturmark. Foto: 2022-07-07. 

Objekt	ID:	23	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Blandlövskog	med	barrinslag.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Huvudsakligen	frisk	lövskog	med	björk,	tall,	enstaka	gran,	rönn,	asp,	brakved,	skogs-
bräken,	blåbär,	skogsstjärna,	blåtåtel,	ärenpris,	harsyra,	träjon,	lundbräken.	Enstaka	alm	och	ask.	
Här	och	där	smärre	fattigkärr	med	tuvull,	klockljung,	odon,	vitmossor,	björnmossor,	bindvide,	grå-
vide,	pors,	blåtåtel,	knägräs,	m.m.	Inom	området	finns	även	smärre	partier	med	hällmarks-
skog/ljunghed.	Stenmurar	på	flera	ställen.	Här	och	där	t.ex.	strax	söder	om	fastigheten	Huketorp	
finns	små,	täta	bestånd	med	planterad	gran	i	förfall.	Spelande	svarthätta,	gröngöling,	svartvit	flug-
snappare,	ärtsångare	och	trädgårdssångare.	

Biotopkvaliteter:	Rikligt	med	död	björk,	förekomst	av	enstaka	alm	och	ask	nära	den	hävdade	mar-
ken	i	norr.	

Naturvårdsarter:	Ask	Fraxinus	excelsior	EN,	alm	Ulmus	glabra	CR,	ängsnattviol	Platanthera	bifolia	
ssp.	bifolia	(i	tomtmark	utanför	objektet)	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	3,7.	
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Obj nr 24. Brynmiljö. Foto: 2022-07-07. 

Objekt	ID:	24	

Naturvärdesbedömning:	Klass	IV	–	visst	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Äldre	gran-	och	tallskog,	död	ved,	stenmur.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Åldrande	blandskog.	Död	gran	och	tall.	Ek,	björk,	rönn,	asp,	hassel,	sälg,	alm.	Tätt	gran-
bestånd.	Liljekonvalj,	skogsbräken,	träjon,	blåbär,	skogsstjärna.	Även	mindre	kärr	med	ängsull,	
kråkklöver,	stjärnstarr,	odon	samt	höga	tuvor	med	björnmossa.	Stenmur.	Sjungande	svarthätta.	

Biotopkvaliteter:	Grova	träd,	död	ved,	stenmur.		

Naturvårdsarter:	Alm	Ulmus	glabra	CR.	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	Föryngring	av	gran.	

Areal	(ha):	0,9.	
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Obj nr 25. Fuktig lövskog. Foto: Foto: 2022-07-07. 

Objekt	ID:	25	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturtyp:	Skog	och	träd.	

Biotoper	(naturtyp):	Björk–alskog.	

N2000-habitat:	–	

Beskrivning:	Björk-alkärr	med	grov	asp.	Fuktig	lövskog	kring	dike	med	klibbal	och	asp,	videört,	
majbräken,	ängskavle,	dyfräken,	älgört,	humleblomster,	nejlikrot,	videarter,	tuvtåtel,	hundäxing,	
träjon.	Spelande	svarthätta,	taltrast	och	gransångare	samt	spillkråka.	Stenmur	i	västra	delen	av	om-
rådet.	

Biotopkvaliteter:	Grova	aspar,	död	lövved.	Stenmur.		

Naturvårdsarter:	-	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	

Kommentarer:	–	

Areal	(ha):	0,5.	
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Obj nr 26. Hukebäcken. Foto: Foto: 2022-07-07. 

Objekt	ID:	26	

Naturvärdesbedömning:	Klass	III	–	påtagligt	naturvärde.	

Dominerande	naturturtyp:	Småvatten/vattendrag/myr.	

Biotoper	(naturtyp):	Dike,	bäck,	kärr.	

N2000-habitat:	-	

Beskrivning:	Klart,	sakta	porlande	vatten	med	blommande	sköldmöja	samt	på	stenar	näckmossa	
Fontinalis	antipyretica.	Bredkaveldun,	besksöta,	rörflen,	mannagräs,	älgört,	kabbleka,	flädervän-
derot,	videört,	nysört,	vattenmåra,	dyfräken,	snårvinda,	med	flera.	Bäcken	rinner	genom	ett	gam-
malt	jordbrukslandskap	och	är	i	vissa	delar	helt	öppen	i	andra	delar	skyddad	av	videbuskage	(bind-
vide,	gråvide),	hägg,	klibbal,	knäckepil,	alm,	m.m.	Hukebäcken	rinner	mot	norr	till	Stora	Holmdam-
men.	Spelande	gulsparv,	björktrast.	

Biotopkvaliteter:	Rörligt	vatten,	lövbuskage.	

Naturvårdsarter:		Alm	Ulmus	glabra	CR,	gulsparv	Emberiza	citrinella	NT	

Tidigare	dokumentation	(ref.):	–	

Områdesskydd:	–	Bäcken	utgör	ett	biotopskyddsområde	enligt	5	§	förordningen	om	områdesskydd.	

Kommentarer:	–.	

Längd	(m):	Längd	i	området	ca	1100.	
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